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 نشست بی فایده ریاض 

برای سودانی ها
یک دیپلمات سعودی اعام 
کرد، مذاکرات جده با محوریت 
آتش بس میان طرفین درگیر 
در سودان، پیشرفت گسترده ای 
حاصل نکرده است. به گزارش 
خبرگزاری فرانسه، این دیپلمات 
عربستانی خبر داده، آتش بس 
دائم روی میز مذاکره نیست. هر 
یک از طرفین درگیر معتقد است 
که می تواند نبرد را فیصله دهد.

اخبار دورنما

صنعا: برای بدترین ها 
آماده ایم

رئیس اداره اطاعات نظامی 
دولت نجات ملی یمن وابسته 
به جنبش انصارالله در دیدار با 
مشاور نظامی نماینده سازمان 
ملل در این کشور ضمن انتقاد 
از مانع تراشی متجاوزان برای 
دستیابی به صلح بر آمادگی صنعا 
برای تحقق این هدف تأکید کرد. 
به گزارش المسیره، سرلشکر 
عبدالله یحیی الحاکم در این 
دیدار به آنتونی هیوارد، اعام 
کرد که دولت یمن برای صلح و 
همچنین برای بدترین احتمالات 

آماده است.

آغاز مبارزه امریکا با اخبار 
جعلی

براساس اعام مدیر سازمان 
این  امریکا،  ملی  اطاعات 
سازمان برای مقابله با آنچه 
»انتشار اطاعات دروغ« خارجی 
خوانده، اقدام به تشکیل مرکز 
جدیدی تحت عنوان »مرکز نفوذ 
بدخواهانه خارجی« کرده است. 
به گزارش راشا تودی، آوریل 
هینس، مدیر سازمان اطاعات 
ملی امریکا در جلسه استماع 
کمیته نیروهای مسلح مجلس 
سنای امریکا این خبر را اعام 

کرده است.

در تیراندازی ای که در تگزاس رخ 
داد، همانند سایر تیراندازی هایی 
که در سال های اخیر در امریکا 
دیده ایم، ریشه های نژادپرستی 
مشاهده می شود. بر روی لباس 
مائوریسیو گارسیا عامل این 
تیراندازی که چندین اسلحه 
با خود حمل می کرد، عباراتی 
نوشته شده بود که در میان 
راستگرایان افراطی، نئونازی ها 
و برتری جویان سفید رایج است.

تحقیقات جدید نشان می دهد، 
ابوظبی در سه ماهه اول سال 
2023 حدود 14 درصد از کل عرضه 
اولیه سهام در جهان را به خود 
اختصاص داده است. این در 
حالی است که بازارهای آسیایی 
در بین 10 بازار برتر جهان قرار 

دارند.

واشنگتن پست
امریکا

نشنال
امارات

ریچارد دانات، رئیس سابق 
ح دولت  ارتش بریتانیا به طر
برای بازگرداندن مهاجرانی که 
با قایق های کوچک از  رواندا 
شده اند،  وارد  انگلیس  به 
حمله کرد و گفت که این 
سایه  زیر  همچنان  کشور 
نسل کشی است. او همچنین 
وزیر کشور را متهم کرد که 
سیاست های غیر مردمی دارد.

ایندیپندنت
بریتانیا

بازگشت سوریه به اتحادیه عرب بعد 
از 12 سال سردی روابط اعراب با 
دمشق که از آن تعبیر به پیروزی بشار 
اسد در میدان مبارزه با تروریسم و 
همچنین میدان دیپلماسی شده 
را در  است، واکنش های متفاوتی 
منطقه و همچنین فراتر از مرزهای 
منطقه به دنبال داشته است. با این 
حال در حالی که اغلب کشورهای 
جهان این رویداد را مثبت تلقی کرده 
و آن را منجر به بازگشت آرامش به 
منطقه خاورمیانه تعبیر کرده اند، 
امریکا با واکنش نسبت به این 
مسأله نارضایتی خود را اعام کرد؛ 
نارضایتی ای که به باور ناظران برآمده 
از ناخشنودی این کشور از کاهش نفوذ 

منطقه ای اش است.
به گزارش خبرگزاری رویترز، سخنگوی 
وزارت خارجه امریکا در بیانیه ای با 
اشاره به اینکه امریکا در منافع و 
اهداف شرکای عرب خود در سوریه 
و دستیابی به امنیت و ثبات همسو 
است، مدعی شد: »با این حال 
اعتقادی به خواست قلبی بشار 
اسد برای برداشتن گام های مورد نیاز 

برای حل بحران سوریه نداریم.« این 
بیانیه همچنین از بازگشت سوریه 
به اتحادیه عرب انتقاد می کند و 
با تأکید بر اینکه دمشق شایسته 
بازگشت به جمع اتحادیه عرب نبود، 
مدعی شده است: »با این حال ما 
درک می کنیم که شرکای عرب ما 
قصد دارند تا از تعامل با بشار اسد، 
برای اعمال فشار بر او و پایان بحران 
یک دهه ای سوریه استفاده کنند.« 
بیانیه سخنگوی وزارت خارجه امریکا 
با تأکید بر اینکه »واشنگتن روابط 
با دولت اسد را عادی نخواهد کرد و 
از فشار تحریم ها نخواهد کاست« به 

پایان رسیده است.
همین جمات تند کافی است تا 
عمق نارضایتی و خشم ایالات متحده 
در  منطقه ای  توافق های  تداوم  از 
خاورمیانه بدون حضور واشنگتن 
آشکار شود؛ توافق هایی که با توافق 
ایران و عربستان آغاز شد و با هموار 
شدن مسیر مذاکرات و توافق ها بین 
ریاض و انصارالله ادامه یافت و اکنون 
با توافق قاهره که منجر به بازگشت 
سوریه به اتحادیه عرب شد به نقطه 
اوج خود رسیده است. غیبت امریکا 
در چنین توافق های مهمی که با 
سیاست های خاورمیانه ای این کشور 
همخوانی ندارد، از نگاه ناظران و 
تحلیلگران بین المللی دور نمانده و 
اکثریت آنها چنین چیزی را نشانه 
کاهش نفوذ و کنترل کاخ سفید بر 

خاورمیانه دانسته اند.

 پشت کردن خاورمیانه به غرب
به باور تحلیلگران وال استریت ژورنال؛ 
»اتحادیه عرب با تصمیم خود برای 
بازگرداندن سوریه به این اتحادیه در 
واقع نشان داد، کشورهای خاورمیانه 
خواهان داشتن سیاستی مستقل 
از سایر کشورهای خارج از منطقه 
هستند و همانند سابق دیگر اهمیتی 
به اینکه آیا تصمیم آنها در تضاد 
با منافع امریکا است، نمی دهند. 
امریکا و شرکای غربی اش در سال های 
گذشته با اعمال تحریم های سنگین 
بر دمشق، در پی انزوای اسد بوده اند. 
بعد از توافق قاهره نیز امریکا و شرکای 
غربی اش، شامل انگلیس، فرانسه 
و آلمان اعام کردند، تحریم های 
دمشق را کنار نخواهند گذاشت.« 
با این حال توافق قاهره درست در 
نقطه مقابل این سیاست قرار دارد و 
به دولت دمشق کمک خواهد کرد تا 
از انزوایی که غرب به رهبری امریکا به 
دنبال آن است، دور بماند. در همین 
ارتباط، بلومبرگ نیز در تحلیلی نوشته 
است: »با این توافق، بشار اسد که از 
حمایت ایران، روسیه و متحدانش 
در لبنان برخوردار است، توانست 
از بحران داخلی کشورش سربلند 

خارج شود.«

 عقب ماندن از رقبای جهانی
توافق قاهره همچنین پاس گل اتحادیه 
عرب به رقبای امریکا بود. به نوشته 
وال استریت ژورنال؛ »این توافق بعد 

از آن به دست آمد که عربستان بعد 
از توافق هایی که با ایران داشت، 
تاش خود را برای بازگرداندن سوریه 
به اتحادیه عرب دوچندان کرد. این 
اقدام هر چند برای نشان دادن 
نفوذ دیپلماتیک بن سلمان صورت 
گرفت اما در عین حال باعث حضور 
امریکا در سوریه  رقبای  پررنگ تر 
می شود و کشورهایی مثل چین و 
روسیه که نفوذ امریکا در منطقه ناآرام 
خاورمیانه را به چالش می کشند، 
بهره آن را خواهند برد. اتحادیه عرب 
شاید قدرت اجرایی نداشته باشد اما 
توافق ها در آن قابل توجه و تأثیر گذار 
است. از جمله طرح هایی که در این 
اتحادیه علیه معمر قذافی به تصویب 
رسید، در تقویت مداخله خارجی 
در لیبی و سرنگونی سرهنگ تأثیر 
بسزایی داشت.« بلومبرگ نیز به 
این عقب ماندن امریکا از رقبایش 
پرداخته و نوشته است: »اتحادیه 
عرب با تصمیم خود نشان داد، 
اهمیتی به منافع امریکا در منطقه 
نداده که همین حاکی از نفوذ رو 
به زوال امریکا در خاورمیانه غنی از 
نفت است. اتحادیه عرب همچنین 
با این تصمیم متحدان خود را به 
سمت در پیش گرفتن سیاستی که 
مبتنی بر منافع خود آنها باشد و بنا 
کردن پیمان های استراتژیک با رقبای 
امریکا سوق داده است، از این رو، این 
می تواند یک پیروزی برای روسیه و 
ایران که از دولت بشار اسد حمایت 

می کنند، باشد.« در همین حال 
عبدالباری عطوان نیز در تحلیلی در 
رأی الیوم نوشت: »این توافق یک 
شکست بزرگ برای ایالات متحده 
بود که بشدت با بازگشت سوریه 
به این اتحادیه مخالف بود و برخی 
متحدان خود را نیز تحریک می کرد 
تا مانع از آن شوند، اما هیچ کشور 
عربی واشنگتن را همراهی نکرد که 
این حاکی از کاهش نفوذ امریکا در 

منطقه است.«

 شکست امریکا در میدان جنگ
شکست امریکا در لشکرکشی هایش 
در خاورمیانه نیز نباید از نظر دور 
بماند. امریکا که جنگ در خاورمیانه 
را سال 2003 با وارد کردن اتهام وجود 
ساح های کشتار  جمعی در عراق 
آغاز کرد و سپس در سال 2011 با 
آغاز بحران داخلی سوریه و پس از 
آن ظهور داعش که البته به اذعان 
برخی مقامات بلندپایه امریکایی این 
کشور بی ارتباط با آن نبوده است، 

وارد سوریه شد و به بهانه مبارزه با 
داعش پایگاه های نظامی در این 
کشور احداث کرد. واشنگتن در پی 
احداث این پایگاه ها با طرح ادعای 
حمات شیمیایی دولت سوریه به 
مواضع و شهرهای مخالفان دمشق، 
کارزاری جدی را علیه دولت بشار 
اسد آغاز کرد و با گسیل ناوهای 
خود به مدیترانه بر آن بود دولت 
اسد را ساقط کند. اما دیپلماسی 
ح را  این طر هوشمندانه روسیه، 
خنثی کرد و روسیه تبدیل به حریفی 
قدرتمند برای امریکا در خاک سوریه 
شد. با این حال واشنگتن با ادامه 
تجهیز برخی گروه ها و نیروهای 
و  سوریه  در  اسد  بشار  مخالف 
همچنین تحریم های سخت علیه 
این کشور، تاش کرد این راه را تا 
براندازی اسد ادامه دهد. اما اکنون 
با گذشت 12 سال از جنگ سوریه، 
بازگشت این کشور به اتحادیه عرب، 
ح های براندازی  حاکی از شکست طر

واشنگتن در سوریه است.

لاله مهرزاد
خبرنگار

خاورمیانه

رابرت اف. کندی جونیور، نامزد انتخابات 
ریاست جمهوری سال 2024 امریکا از 
حزب دموکرات، در سخنانی سازمان 
اطاعات مرکزی امریکا )سیا( را متهم 
کرد در ترور جان اف.کندی رئیس 
جمهور اسبق این کشور دست داشته 

. ست ا
به گزارش ایرنا به نقل از از نیویورک پست، 
برادرزاده رئیس جمهور اسبق امریکا 
در یک برنامه رادیویی با اشاره به ترور 
جان اف.کندی مدعی شد: »مدارک 
محکمی وجود دارد که نشان می دهد 
سازمان سیا در قتل وی دست داشته 

است. فکر می کنم در این مرحله از 
شک و تردید فراتر هستیم. این شواهد 
نشان می دهد، این سازمان هم در ترور 
و هم در پوشش آن دخیل بوده است.«
وی در این اظهارات با اشاره به کتاب 
»جی.اف.کی و ناگفتنی ها« نوشته جیمز 
داگاس که در سال 200۸ میادی به 
چاپ رسید، از آن به عنوان یک گردآوری 
از مدارک یاد کرد. رابرت اف. کندی 
جونیور همچنین در ادامه این مصاحبه 
خاطرنشان کرد که سازمان سیا در ترور 
پدرش، رابرت اف. کندی، دادستان کل 
ایالات متحده در سال 1۹۶۸ نیز دست 

داشته و در این خصوص افزود: »شواهد 
خیلی متقاعدکننده به نظر می رسند 
اما متقن نیستند.« جان اف. کندی در 

22 نوامبر 1۹۶3 در شهر »دالاس« ایالت 
تگزاس امریکا مورد اصابت گلوله قرار 
گرفت و کشته شد. در آن زمان، نتایج 
تحقیقات دولتی نشان داد که این ترور 
توسط لی هاروی اسوالد انجام شده 
است. در گزارش کمیسیون وارن در سال 
1۹۶4 نیز عنوان شده بود که او به تنهایی 
عمل کرده و هیچ مدرک معتبری وجود 
ندارد که نشان دهد او بخشی از یک 
»برنامه توطئه برای ترور« سی و پنجمین 
رئیس جمهور امریکا بوده است. اسوالد 
2 روز پس از دستگیری به ضرب گلوله 

. شد کشته 

هنری کیسینجر، وزیر خارجه اسبق 
امریکا با تأکید بر اینکه بحران اوکراین 
با ورود چین به آن به نقطه عطف 
خود نزدیک می شود، پیش بینی کرد، 
گفت وگوهای صلح با میانجیگری چین 

تا پایان 2023 آغاز شوند.
به گزارش ایرنا، هنری کیسینجر در 
مصاحبه ای با سی بی اس نیوز تحلیل 
کرد: »اکنون که چین وارد مذاکره شده، 
فکر می کنم تا پایان سال این گفت وگوها 
به نتیجه برسد. ما درخصوص روند 
مذاکرات و مذاکراتی واقعی صحبت 
خواهیم کرد.«  خبرنگار سی بی اس 
سپس با اشاره به همین موضوع از 
کیسینجر در مورد اینکه آیا اکنون با ورود 
چین به عرصه قدرت جهانی، زمین 

جای امن تری است یا خیر، پرسید و 
کیسینجر گفت: »ورود چین به نظام 
بین الملل در هر صورت اتفاق می افتاد. 
شما نمی توانید آن را حذف کنید.« این 
سیاستمدار در ادامه در خصوص وضعیت 
کنونی در تایوان تأکید کرد: » این شرایط 
می تواند به یک جنگ میان دو کشور 

پیشرفته تبدیل شود.«

گری پرادو سالمون، ژنرال بولیویایی که 
سال 1۹۶7 ارنستو چه گوارا را دستگیر 
کرده بود، در سن ۸4 سالگی درگذشت.
ی  خبر شبکه  یت  سا رش  گزا به 
بی بی سی، گری پرادو سالمون که در 
اواخر دهه 1۹۶0 فرمانده عملیات سرکوب 
شورش شبه نظامیان کمونیست به رهبری 
چه  گوارا در بولیوی بود، در آن ایام، 
به خاطر دستگیری چه گوارا تبدیل به 
قهرمان نظامیان راستگرای بولیوی شد. 
اما در عین حال مورد نفرت طرفداران 
این مبارز آرژانتینی بود. سالمون در 
حالی این عملیات را انجام داد که سازمان 
سیای امریکا به طور مستقیم از چنین 
عملیاتی حمایت می کرد. در ابتدای 
این عملیات گروهی 120 نفره چه گوارا را 

همراهی می کرد اما در پایان آن تنها 22 
نفر از این جمع زنده ماندند که در نهایت 
در جنگلی دور افتاده محاصره و دستگیر 
شدند. چه گوارا یک روز پس از بازداشت، 
توسط افسری به نام ماریو تران اعدام 
شد. محل دفن چه گوارا در آن زمان افشا 
نشد اما سال 1۹۹7 بقایای جسد او پیدا و 

به کوبا منتقل شد.

اتهام زنی رابرت کندی جونیور به سازمان اطلاعات مرکزی امریکا

سیا در ترور جان اف کندی نقش داشت

درگذشت ژنرالی که چه گوارا را دستگیر کردکیسینجر: چین بحران اوکراین را حل می کند

ادامه واکنش ها به بازگشت سوریه به اتحادیه عرب

بسیاری از کشورها و نهادها از بازگشت سوریه به اتحادیه عرب 
استقبال کردند. به گزارش ایسنا به نقل از روسیا الیوم، حازم 
قاسم، سخنگوی حماس در اظهارات مکتوب مطبوعاتی از 
بازگشت سوریه به کرسی خود در اتحادیه عرب استقبال و 
ابراز امیدواری کرد که تمامی تبعات بحران سوریه به سرعت 
حل شود. وی خواهان تقویت روابط متقابل بین همه اقشار 
ملت برای تحکیم موقعیت این کشور در برابر جاه طلبی های 
استعماری خارجی شد که مهم ترین آنها پروژه توسعه طلبانه 

رژیم صهیونیستی است.
نبیه بری، رئیس پارلمان لبنان هم در واکنش به این تصمیم 
اتحادیه عرب گفت، بازگشت سوریه به اتحادیه عرب و احیای 
روابط عرب ها با سوریه، روزنه امیدی برای آغاز همکاری جدید 
مشترک عربی است. وی تأکید کرد که تصمیم اتحادیه عرب 
برای بازگرداندن سوریه به آن، گامی صحیح در راستای اتحاد و 
یکپارچگی کشورهای عربی است. این تصمیم برای چندین سال 
به تأخیر افتاد اما گامی درست در راستای بهبود اوضاع کشورهای  
عربی است که تنها با اتحاد محقق می شود. عبدالله بوحبیب، 
وزیر خارجه لبنان هم اعام کرد، کشورش بارها خواستار بازگشت 
سوریه به اتحادیه عرب شده و این بازگشت آغاز راه حل سیاسی 
است. ولید جنباط، رئیس حزب سوسیالیست ترقی خواه لبنان 
هم درباره بازگشت سوریه به اتحادیه عرب اظهار نظر کرد و گفت: 
»تشکیات عرب زیبا است... نظام سوریه بازگشته است، اما من 
می خواهم بدانم این آغوش عربی کجاست.« ماریا زاخارووا، 
سخنگوی وزارت خارجه روسیه ضمن استقبال از بازگشت سوریه 
به فعالیت های خود در اتحادیه عرب اعام کرد، این گام به 
بهبود اوضاع در خاورمیانه و تسریع در حل بحران سوریه کمک 
می کند. وی پیش بینی کرد که حمایت کشورهای غربی از سوریه 
در بازسازی این کشور افزایش یابد. پیش از توافق نیز احمد 
ابوالغیط، دبیرکل اتحادیه عرب گفته بود که »دولت سوریه در 
تمام جلسات اتحادیه عرب و سازمان  های منطقه ای آن حضور 
خواهد داشت و بشار اسد می تواند در اجاس آتی سران عرب 
شرکت کند و رئیس جمهور سوریه حق شرکت در نشست آتی 

سران کشورهای عربی در عربستان را دارد.«
در نقطه مقابل ماجد الانصاری، سخنگوی وزارت خارجه قطر 
دقایقی پس از اعام بازگشت سوریه به اتحادیه عرب پس از 12 
سال اعام کرد، موضع دوحه در مورد عادی سازی روابط با سوریه 
»تغییر نکرده است و با وجودی که اتحادیه عرب تصمیم گرفته 
سوریه به این نهاد بازگردد، دوحه روابطش را با دولت بشار اسد، 
رئیس جمهور سوریه عادی نخواهد کرد.« وی گفت: »قطر همیشه 
به دنبال حمایت از چیزی است که به اجماع اعراب می رسد و 
مانعی در برابر تصمیم بازگشت سوریه به اتحادیه عرب نخواهد 
بود. با این حال، موضع رسمی کشور قطر در مورد عادی سازی 
روابط با سوریه تصمیمی است که در درجه اول به پیشرفت در 
راه حل سیاسی مرتبط است که خواسته های مردم سوریه را 

برآورده می کند.«

خبر 
پلاس 

AFP

 امریکا در واکنش به بازگشت سوریه به اتحادیه عرب امریکا در واکنش به بازگشت سوریه به اتحادیه عرب
دمشق را شایسته چنین چیزی ندانستدمشق را شایسته چنین چیزی ندانست 

 خشم واشنگتن 
از پیروزی دیپلماتیک اسد 


